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ВВЕДЕНИЕ

Многие компании на пути своего развития сталкиваются с выбором стратегии

дальнейшего роста для сохранения и улучшения конкурентного положения на рынке.

Некоторые компании выбирают для себя стратегию органического роста. Другие же

решают расти с помощью сделок слияний и поглощений, однако компании на этом пути

не всегда достигают желаемого результата.

Данная работа, имеющая название «Оценка синергетического эффекта в сделках

слияний и поглощений на примере поглощения компании “Башнефть” компанией

“Роснефть”» и выполненная в формате прикладного проекта, посвящена анализу и оценке

эффективности сделок слияний и поглощений, мерой которой выступает синергетический

эффект. Актуальность данной работы связана с тем, что только около 50% сделок

слияний и поглощений во всем мире являются экономически выгодными, и основная

причина неудач в сделках слияний и поглощений – неверная оценка экономического

эффекта от сделки или же отсутствие этой оценки1. Особенно актуален вопрос об

экономической эффективности сделок с участием государственных компаний, ведь порой

стратегические решения, связанные с деятельностью государственных компаний,

принимаются не вследствие экономической целесообразности, а из-за политических или

иных мотивов. В данной работе рассматривается сделка с участием двух компаний,

контрольные пакеты акций которых принадлежали государству: ПАО АНК «Башнефть» и

ПАО НК «Роснефть». Компания «Башнефть» была включена в приватизационную

программу: государство планировало продать контрольный пакет акций компании, чтобы

финансировать государственный бюджет. В октябре 2016 г. было объявлено о том, что

покупателем «Башнефти» станет компания «Роснефть», контрольный пакет акций

которой принадлежал государству через компанию «Роснефтегаз». Концепция

приватизации подразумевает передачу государственной собственности в частные руки,

однако в данной ситуации собственником компании «Башнефть» фактически осталось

государство. Президент РФ В. В. Путин заявлял, что данная сделка является экономически

обоснованной и влечет за собой возникновение синергетического эффекта, отвергая

возникающие предположения о том, что сделка является невыгодной для «Роснефти»2.

1 Ищенко, С. М. Совершенствование методики оценки эффекта синергии как инструмента отбора

перспективных сделок по слиянию (поглощению) компаний [Электронный ресурс] / С. М. Ищенко //

Вестник Научно-исследовательского центра корпоративного права, управления и венчурного

инвестирования Сыктывкарского государственного университета. — 2009. — Режим доступа:

http://koet.syktsu.ru/vestnik/2009/2009-1/5/5.htm (дата обращения: 20.03.2017).
2 Путин: покупка "Башнефти" влечет эффект синергии для "Роснефти" [Электронный ресурс] // «Роснефть».

— 2016. — Режим доступа: https://www.rosneft.ru/press/news_about/item/184139/ (дата обращения:

25.04.2017).
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Таким образом, проблемой, исследуемой в работе, является возможная

экономическая неэффективность сделок слияний и поглощений (в частности, сделки

поглощения компании «Башнефть» компанией «Роснефть»), т. е. отсутствие

синергетического эффекта, и, как следствие, экономическая нецелесообразность сделки.

Основная цель данной работы – оценить экономическую целесообразность сделки

поглощения компании «Башнефть» компанией «Роснефть» на основании оценки

синергетического эффекта.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать теоретические аспекты сделок слияния и поглощения, включающие

понятия слияния и поглощения, классификацию сделок слияний и поглощений и

основные мотивы осуществления сделок.

2. Проанализировать российский рынок слияния и поглощений.

3. Исследовать понятие, основные виды и формы проявления синергетического

эффекта.

4. Проанализировать существующие методы оценки синергетического эффекта.

5. Проанализировать и количественно оценить синергетический эффект,

возникающий в сделке поглощения компании «Башнефть» компанией «Роснефть».

6. Оценить экономическую целесообразность рассматриваемой сделки в соответствии

с полученными результатами оценки синергетического эффекта.

Объектом исследования данной работы является сделка поглощения компании

«Башнефть» компанией «Роснефть». Предмет исследования – синергетический эффект,

возникающий в данной сделке.

В качестве инструментов исследования в работе используются методы

теоретического анализа литературных источников по теме работы, методы анализа рынка,

методы анализа деятельности компании, а также метод оценки стоимости компаний, а

именно метод дисконтирования денежных потоков.

Работа состоит из трех глав. В первой главе исследуются теоретические аспекты

слияний и поглощений: анализируются понятия слияния и поглощения, различные

классификации слияний и поглощений, мотивы осуществления сделок слияний и

поглощений, а также особенности развития и тенденции российского рынка слияний и

поглощений. Данная глава необходима для понимания теоретических основ сделок

слияний и поглощений.

Вторая глава включает анализ понятия синергетического эффекта, существующих

видов и форм проявления синергетического эффекта, а также методов оценки
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синергетического эффекта в сделках слияний и поглощений и выбор наиболее

подходящего метода, который используется в практической части работы.

Третья глава включает анализ рассматриваемой в работе сделки и характеристик

компаний-участников, выявление и количественную оценку синергетического эффекта в

рассматриваемой сделке, а также формулирование вывода на основании проведенной

оценки.

При подготовке данной работы использовались работы как зарубежных, так и

российских авторов. Среди зарубежных авторов основными источниками информации

для данной работы являются работы А. Дамодарана, Р. Брейли и С. Майерса, П. Гохана.

Среди российских авторов основных используемых работ – И. Д. Аникина, И. Г.

Владимирова, И. В. Ивашковская и С. М. Ищенко. Помимо статей перечисленных выше

авторов, в данной работе использовались публикации в периодических и новостных

изданиях («Ведомости», РБК, Forbes), отчеты о компаниях в базе MarketLine,

аналитические отчеты компаний McKinsey, BCG, EY, KPMG, «Газпромбанк» и «Атон», а

также финансовые отчеты компаний «Башнефть» и «Роснефть».
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СЛИЯНИЙ И

ПОГЛОЩЕНИЙ

Перед оценкой синергетического эффекта, возникающего в сделках слияний и

поглощений (M&A1), следует проанализировать сущность M&A, причины заключения

сделок и особенности российского рынка M&A, к которому относится рассматриваемая в

работе сделка поглощения компании «Башнефть» компанией «Роснефть».

1.1. Понятие и виды слияний и поглощений

Любая развивающаяся организация в определенный момент сталкивается с

выбором модели развития. С одной стороны, компания может развиваться, используя

собственные активы. С другой стороны, компания может использовать экстенсивную

модель развития и направить свои ресурсы на приобретение нового бизнеса. В этом

случае она сталкивается с процессами M&A.

Понятие M&A используется как зарубежными, так и российскими исследователями

для обозначения процесса интеграции нескольких (обычно двух) компаний. В научной

литературе существует различные подходы к формулированию определения сделок M&A.

Общепринятая зарубежная трактовка понятия «слияние» подразумевает любое

объединение компаний, одна из компаний «выживает», а остальные перестают быть

самостоятельными2. В классическом учебнике П. Гохана, посвященном слияниям,

поглощениям и реструктуризации компаний, понятие «слияние» (“merger”) также

определяется как объединение двух компаний, при котором только одна компания

продолжает свое существование. Автор выделяет также понятие «консолидация»

(“consolidation”), при котором объединяющиеся компании образуют совершенно новую

компанию. Различия между слиянием и консолидацией автор наглядно иллюстрирует

следующим образом: при слиянии А + В = А, т.е. в результате контроль над всеми

активами и обязательствами переходит одной компании (компании-покупателю), при этом

новой компании не образуется; при консолидации А + В = С, т.е. образуется новая

компания С. Автор уточняет, что при объединении компаний примерно одинаковых

размеров более применим термин «консолидация», а когда компании имеют значительно

различные размеры, то стоит применять термин «слияние». Однако, автор также говорит о

том, что различия между этими понятиями часто размываются, и термин «слияние» более

широко используется на практике. О понятии «поглощение» (“takeover”) автор говорит

1 Здесь и далее M&A – общепринятая аббревиатура для обозначения сделок слияний и поглощений (англ.

mergers and acquisitions).
2 Андреева, Т. E. Организационные аспекты слияний и поглощений: западный опыт и российские реалии / Т.

Е. Андреева // Экономические стратегии. — 2001. — № 5–6. — С. 104.
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как о «неопределенном» термине, который может относиться как только к враждебным,

так и к дружественным сделкам1. Р. Брейли и С. Майерс также не рассматривают слияния

и поглощения в отдельности друг от друга2. Г. Динз, Ф. Крюгер и С. Зайзель оперируют

понятием «слияние», имея в виду сделки M&A3.

Согласно российскому законодательству, слияние является одной из форм

реорганизации, которые представляют собой интеграцию компаний. Второй такой формой

реорганизации является присоединение. Если при слиянии из нескольких обществ

образуется одно новое, то присоединение подразумевает переход всех прав и

обязанностей присоединяемых компаний обществу, к которому они присоединяются. Что

касается понятие «поглощение», оно формально не определено в российском

законодательстве, однако может определяться как прекращение деятельности

поглощаемой компании при присоединении к поглощающей компании и является

наиболее близким к зафиксированному в российском законодательстве понятию

«присоединение»4.

Рассматривая экономический смысл определений понятий «слияние» и

«поглощение», стоит отметить, что слияние является финансовой сделкой, которая

подразумевает объединение нескольких компаний в одну с условием сохранения состава

собственников и их прав, а поглощение представляет собой процесс объединения, при

котором к одной из компаний переходят права и обязательства поглощаемых компаний, а

также контроль над ними, что на деле осуществляется путем передачи крупного пакета

акций или наиболее ликвидных активов5. Некоторые российские исследователи

разделяют понятия «слияние» и «поглощение» в зависимости от экономических

параметров рассматриваемых компаний. Так, А. Л. Ильченко называет слиянием

объединение одинаковых по размеру и характеристикам компаний, а остальные сделки, по

мнению автора, являются поглощениями. Однако, сам автор говорит, что невозможно

найти две абсолютно одинаковые по рассматриваемым характеристикам компании,

поэтому возможно рассматривать вид сделки с точки зрения менеджмента: если

менеджеры объединяющихся компаний остаются равноправными, то речь идет о слиянии,

1 Гохан, П. А. Слияния, поглощения и реструктуризация компаний / П. А. Гохан. — 3-е изд. — М.: Альпина

Бизнес Букс, 2004. — С. 21-22.
2 Брейли, Р. Принципы корпоративных финансов / Р. Брейли, С. Майерс. ― 2-е изд. ― М.: Олимп-Бизнес,

2014. ― С. 861.
3 Динз, Г. К победе через слияние. Как обратить отраслевую консолидацию себе на пользу / Г. Динз, Ф.

Крюгер, С. Зайзель. — М.: Альпина Бизнес Букс, 2004.
4 Боталова, В. В. Теоретические основы слияния и поглощения в России и за рубежом [Электронный ресурс]

/ В. В. Боталова // Российское предпринимательство. — 2013. — № 10 (232). — Режим доступа:

http://bgscience.ru/lib/8123 (дата обращения: 14.11.2016).
5 Там же.
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а если одна из команд менеджмента становится доминирующей в принятии

управленческих решений, можно говорить о поглощении1.

Анализируя использование авторами определений, описанных выше, можно

заметить, что трактовка западных исследователей (в частности, П. Гохана) не совпадает с

определениями российских авторов. Фактически, термин «слияние» (“merger”),

используемый П. Гоханом, в экономическом смысле близок термину российского

законодательства «присоединение», который, в свою очередь, близок термину

«поглощение». Экономический смысл понятия «консолидация» (“consolidation”),

используемого П. Гоханом, близок к экономическому смыслу понятия «слияние»,

имеющемуся в российском законодательстве. Для определенности в данной работе

понятия «слияние» и «поглощение» используются в соответствии с трактовкой

российских авторов, которые различают данные понятия в зависимости от изменения

структуры и прав собственников.

Сделки M&A можно классифицировать по следующим признакам2:

 характер интеграции;

 национальная принадлежность объединяемых компаний;

 способ объединения потенциала;

 отношение компаний к интеграции.

Классификация сделок M&A по указанным признакам представлена в табл. 1.

Таблица 1. Классификация сделок M&A

Признак Классификация

Характер интеграции 1. Горизонтальные

2. Вертикальные

3. Родовые

4. Конгломератные

 С расширением продуктовой линии

 С расширением рынка

 Чистые конгломератные

Национальная принадлежность

объединяемых компаний

1. Национальные

2. Транснациональные

Способ объединения потенциала 1. Корпоративные альянсы

2. Корпорации

 Производственные

 Чисто финансовые

1 Ильченко, А. Л. Правовое понятие слияния коммерческих организаций и значение проблемы слияния в

России / А. Л. Ильченко // Юрист. — 2001. — № 3. — С. 20.
2 Владимирова, И. Г. Слияния и поглощения компаний [Электронный ресурс] / И. Г. Владимирова //

Менеджмент в России и за рубежом. — 1999. — № 1. — Режим доступа:

http://www.mevriz.ru/articles/1999/1/803.html (дата обращения: 23.12.2016).
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Таблица 1. Классификация сделок M&A (продолжение)

Признак Классификация

Отношение компаний к интеграции

(применительно к поглощениям)

1. Дружественные

2. Враждебные

Составлено по: Владимирова, И. Г. Слияния и поглощения компаний [Электронный

ресурс] / И. Г. Владимирова // Менеджмент в России и за рубежом. — 1999. — № 1. —

Режим доступа: http://www.mevriz.ru/articles/1999/1/803.html (дата обращения: 23.12.2016).

Характеризуя сделки M&A по характеру интеграции компаний, обычно выделяют

следующие виды1:

1. Горизонтальные слияния и поглощения – объединение двух компаний, которые

принадлежат к одному бизнесу или отрасли и производят одинаковые изделия или

осуществляют одинаковые стадии производства, т.е. являются конкурентами.

Примером этого вида интеграции является объединение компаний нефтяной

отрасли Exxon и Mobil в 1999 году2.

2. Вертикальные слияния и поглощения – объединение компаний, принадлежащих к

разным отраслям и связанных процессом производства готовой продукции. В

случае вертикальной интеграции объединяющиеся компании взаимодействуют как

продавец и покупатель. В свою очередь, вертикальная интеграция делится на

интеграцию вперед (прямую интеграция), при которой компания-покупатель

расширяет свою деятельность по направлению к конечному потребителю, и

интеграцию назад (обратную интеграцию), при которой происходит

распространение деятельности компании-покупателя на предшествующие

производственные стадии. Примером интеграции вперед может служить

приобретение компанией Walt Disney телевизионной сети ABC в 1996 году,

благодаря которому Walt Disney получила доступ к широкому кругу зрителей3. В

качестве примера интеграции назад можно рассматривать приобретение

пивоваренной компанией организации, производящей солод. В России

вертикальная интеграция как вперед, так и назад типична для компаний нефтяной,

металлургической отрасли, а также отрасли машиностроения.

3. Родовые (параллельные) слияния и поглощения – объединение компаний, которые

занимаются производством связанных друг с другом продуктов. При родовой

интеграции объединяемые компании имеют связь в основной технологии, процессе

1 Владимирова, И. Г. Слияния и поглощения компаний [Электронный ресурс] / И. Г. Владимирова //

Менеджмент в России и за рубежом. — 1999. — № 1. — Режим доступа:

http://www.mevriz.ru/articles/1999/1/803.html (дата обращения: 23.12.2016).
2 Брейли, Р. Принципы корпоративных финансов / Р. Брейли, С. Майерс. ― 2-е изд. ― М.: Олимп-Бизнес,

2014. ― С. 862.
3 Там же.

11

производства или же в круге потребителей, осуществляя свою деятельность в

одном экономическом пространстве, но при этом не продавая одинаковые

продукты и не имея одинаковые производственные стадии, как в случае

горизонтальной интеграции, и не находясь во взаимоотношениях покупатель-

продавец, как при вертикальной интеграции1. Примером такого вида интеграции

может служить объединение банка и страховой компании, при котором каждая из

компаний получает доступ к дополнительному кругу потребителей.

4. Конгломератные слияния и поглощения – объединение компаний,

осуществляющих деятельность в несвязанных отраслях. Существует три

разновидности конгломератных слияний и поглощений:

 Слияния и поглощения с расширением продуктовой линии – объединение

компаний, которое позволяет расширять ассортимент производимой продукции.

Часто у компаний схожи каналы продаж или же производственный процесс. В

качестве примера такой интеграции можно привести приобретение компанией,

производящей средства для уборки, компании, выпускающей вещества для

ухода за личными вещами.

 Слияния и поглощения с расширением рынка – объединение компаний с целью

расширения географии присутствия и выхода на новые рынки. В этом случае

компания, выступающая инициатором интеграции, может руководствоваться

тем, что через M&A экспансию осуществить легче, чем через собственное

развитие, т.к. местная компания лучше знает местный рынок и

законодательство2.

 Чистые конгломератные слияния и поглощения – объединение компаний, не

имеющих между собой ничего общего, т.е. компаний из несвязанных отраслей.

К компании, осуществлявшей данный вид интеграции, можно отнести General

Electric, которая в рамках конгломератных слияний приобретала различные

виды бизнеса, а сейчас является конгломератом и действует в страховом

бизнесе, производстве медицинского оборудования, телерадиовещании и

других отраслях3.

По признаку национальной принадлежности выделяют два вида сделок:

национальные и транснациональные слияния и поглощения. Если национальные M&A –

это объединение компаний, принадлежащих одном государстве, то при

1 Повалий, А. С. Стратегии горизонтальной интеграции в деятельности транснациональных компаний (часть

1) / А. С. Повалий // Менеджмент сегодня. — 2009. — № 1. — С. 16.
2 Там же. — С. 17.
3 Там же. — С. 16.
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транснациональном характере сделки объединяются компании из разных государств.

Кроме того, в условиях глобализации встречается также объединение транснациональных

корпораций1.

В зависимости от способа объединения потенциала сделки M&A делятся на

корпоративные альянсы и корпорации. Корпоративными альянсами называют

объединение компаний, сосредоточенное на одном направлении бизнеса или даже

конкретном проекте, для развития только этого направления или проекта. По всем

остальным направлениям и проектам компании действуют самостоятельно. В таком

случае могут образовываться совместные предприятия. Другой вид сделок M&A в

зависимости от способа объединения потенциала, корпорации, подразумевает

объединение всех активов компаний, участвующих в сделке. Сделки M&A, приводящие к

созданию корпорацию, можно разделить на производственные и чисто финансовые

слияния и поглощения. При производственных M&A объединяются производственные

ресурсы компаний для расширения масштабов операций, а при чисто финансовых M&A

не наблюдается значительных производственных изменений, однако объединенная

компания улучшает позиции как в области финансовой политики при финансировании

проектов, так и на фондовом рынке2.

В зависимости от отношения менеджмента и собственников компаний к

интеграции выделяют две разновидности этого явления: дружественные слияния и

поглощения и недружественные (враждебные) поглощения. Дружественные слияния и

поглощения происходят, если менеджеры и акционеры обеих компаний поддерживают

сделку. Недружественное, или враждебное, поглощение – это сделка, при которой

менеджеры и акционеры не поддерживают ее осуществление. При этом возможен ряд

мероприятий со стороны менеджмента или собственников приобретаемой компании для

противодействия поглощению3.

1.2. Мотивы осуществления слияний и поглощений

Когда руководство компании принимает решение о сделке M&A, оно

руководствуется определенными мотивами, которые, по его мнению, приведут к

получению компанией выгод. Среди исследователей не существует единой

1 Владимирова, И. Г. Слияния и поглощения компаний [Электронный ресурс] / И. Г. Владимирова //

Менеджмент в России и за рубежом. — 1999. — № 1. — Режим доступа:

http://www.mevriz.ru/articles/1999/1/803.html (дата обращения: 23.12.2016).
2 Повалий, А. С. Стратегии горизонтальной интеграции в деятельности транснациональных компаний (часть

1) / А. С. Повалий // Менеджмент сегодня. — 2009. — № 1. — С. 17.
3 Боталова, В. В. Теоретические основы слияния и поглощения в России и за рубежом [Электронный ресурс]


[…]


Цены на нефть и нефтепродукты Прогноз

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Нефть

Цена нефти Urals, долл. США за баррель 108.00 98.00 51.90 50.00 52.00 55.00 57.69 60.50

Расчетная цена нефти Urals, руб. за тонну 25 216.89 27 605.03 23 194.39 23 203.81 24 055.72 25 201.61 26 265.19 27 373.65

Средняя цена реализации, руб. за тонну 22 334.29 24 010.79 20 305.68 20 081.96 20 933.87 22 079.76 23 143.34 24 251.80

"Скидка" 2 882.60 3 594.24 2 888.71 3 121.85 3 121.85 3 121.85 3 121.85 3 121.85

Нефтепродукты и нефтехимия

Средняя цена реализации, руб. за тонну 25 600.93 27 948.44 26 878.98 27 541.74 28 220.83 28 916.67 29 629.67 30 360.25

Темп роста, % 2.47% 2.47% 2.47% 2.47% 2.47% 2.47%

Природный газ

Цена реализации, млн руб. за млрд куб. м. 2.61 2.97 3.20 3.55 3.93 4.36 4.83 5.35

Темп роста, % 10.80% 10.80% 10.80% 10.80% 10.80% 10.80%

Добыча, закупка и переработка нефти и газа, млн тонн (если не указано иное) Прогноз

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Добыча нефти и газового конденсата 189.20 204.90 202.80 204.24 205.68 207.12 208.56 210.00

Закупка нефти 19.50 22.30 22.90 24.85 26.97 29.27 31.77 34.47

Темп роста , % 14.36% 2.69% 8.52% 8.52% 8.52% 8.52% 8.52%

Переработка нефти 90.10 99.80 96.90 99.30 100.84 102.46 104.17 105.96

Доля от объема добычи и закупки, % 43.17% 43.93% 42.93% 43.34% 43.34% 43.34% 43.34% 43.34%

Добыча природного газа, млрд куб. м. 38.20 56.70 62.50 70.00 77.50 85.00 92.50 100.00

Реализация, млн тонн (если не указано иное) Прогноз

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Нефть 104.10 111.20 114.50 114.80 116.81 118.93 121.16 123.51

Использование нефти для производства 14.50 16.20 14.30 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00

Нефтепродукты и нефтехимия 85.70 93.10 94.20 94.54 96.00 97.55 99.17 100.88

Доля от переработки, % 95.12% 93.29% 97.21% 95.21% 95.21% 95.21% 95.21% 95.21%

Природный газ, млрд куб. м. 39.10 56.50 58.70 69.05 76.45 83.84 91.24 98.64

Доля от добычи, % 102.36% 99.65% 93.92% 98.64% 98.64% 98.64% 98.64% 98.64%
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Рис. 15. Прогноз выручки

Рис. 16. Прогноз операционных затрат

Выручка, млрд руб. Прогноз

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

От реализации нефти 2 325.00 2 670.00 2 325.00 2 305.31 2 445.31 2 625.94 2 804.03 2 995.32

От реализации нефтепродуктов 2 194.00 2 602.00 2 532.00 2 603.70 2 709.34 2 820.76 2 938.43 3 062.84

От реализации природного газа 102.00 168.00 188.00 245.03 300.59 365.29 440.47 527.62

Прочая выручка 70.00 63.00 105.00 79.33 79.33 79.33 79.33 79.33

Итого 4 691.00 5 503.00 5 150.00 5 233.37 5 534.57 5 891.33 6 262.25 6 665.12

Операционные затраты, млрд руб. (если не указано иное) Прогноз

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Производственные и операционные расходы (389.00) (469.00) (575.00) (584.31) (617.94) (657.77) (699.18) (744.16)

Доля в выручке, % 8.29% 8.52% 11.17% 11.17% 11.17% 11.17% 11.17% 11.17%

Стоимость приобретенных продуктов (432.00) (495.00) (530.00) (497.09) (525.70) (559.59) (594.82) (633.09)

Доля в выручке, % 9.21% 9.00% 10.29% 9.50% 9.50% 9.50% 9.50% 9.50%

Общехозяйственные и админ. расходы (111.00) (114.00) (130.00) (121.45) (128.44) (136.72) (145.33) (154.68)

Доля в выручке, % 2.37% 2.07% 2.52% 2.32% 2.32% 2.32% 2.32% 2.32%

Расходы на транспортировку (392.00) (471.00) (542.00) (550.77) (582.47) (620.02) (659.06) (701.46)

Доля в выручке, % 8.36% 8.56% 10.52% 10.52% 10.52% 10.52% 10.52% 10.52%

Затраты, связанные с разведкой запасов (17.00) (19.00) (13.00) (11.12) (9.90) (8.87) (7.94) (7.12)

Доля в выручке, % 0.36% 0.35% 0.25% 0.21% 0.18% 0.15% 0.13% 0.11%

Темп роста доли, % -4.73% -26.89% -15.81% -15.81% -15.81% -15.81% -15.81%

Износ, истощение и амортизация (392.00) (464.00) (450.00) (467.65) (505.77) (550.57) (598.49) (651.43)

Доля в выручке, % 8.36% 8.43% 8.74% 8.94% 9.14% 9.35% 9.56% 9.77%

Темп роста доли, % 0.90% 3.63% 2.27% 2.27% 2.27% 2.27% 2.27%

Налоги, кроме налога на прибыль (1 024.00) (1 195.00) (1 277.00) (1 452.10) (1 646.24) (1 752.35) (1 862.68) (1 982.51)

Доля в выручке, % 21.83% 21.72% 24.80% 27.75% 29.74% 29.74% 29.74% 29.74%

Экспортная пошлина (1 382.00) (1 683.00) (925.00) (673.09) (429.58) (457.27) (486.06) (517.33)

Доля в выручке, % 29.46% 30.58% 17.96% 12.86% 7.76% 7.76% 7.76% 7.76%

Итого (4 139.00) (4 910.00) (4 442.00) (4 357.58) (4 446.04) (4 743.16) (5 053.57) (5 391.77)
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Рис. 17. Прогноз изменений оборотного капитала

Рис. 18. Прогноз капитальных затрат

Рис. 19. Расчет средневзвешенной стоимости капитала

Изменение оборотного капитала, млрд руб. (если не указано иное) Прогноз

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Оборотный капитал 129.00 293.00 110.00 105.78 100.39 93.67 85.46 75.55

Дебиторская задолженность 415.00 554.00 367.00 398.86 433.48 471.10 511.99 556.44

Доля в выручке, % 8.85% 10.07% 7.13% 8.68% 8.68% 8.68% 8.68% 8.68%

Запасы 202.00 233.00 219.00 228.34 238.08 248.23 258.81 269.85

Доля в выручке, % 4.31% 4.23% 4.25% 4.26% 4.26% 4.26% 4.26% 4.26%

Кредиторская задолженность 488.00 494.00 476.00 521.41 571.16 625.66 685.35 750.74

Доля в выручке, % 10.40% 8.98% 9.24% 9.54% 9.54% 9.54% 9.54% 9.54%

Изменение оборотного капитала 164.00 (183.00) (4.22) (5.39) (6.72) (8.22) (9.91)

Капитальные затраты, млрд руб. Прогноз

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Капитальные затраты 560.00 533.00 595.00 604.63 639.43 680.65 723.50 770.05

Доля в выручке, % 11.94% 9.69% 11.55% 11.55% 11.55% 11.55% 11.55% 11.55%

Ставка дисконтирования

Собственный капитал

Безрисковая ставка 8.70%

Рыночная премия, в долл. США 8.60%

Рыночная премия, в руб. 12.66%

Ожидаемая инфляция в РФ (2016) 5.50%

Ожидаемая инфляция в США (2016) 1.70%

Бета-коэффициент 0.84

Стоимость собственного капитала 19.31%

Рыночная стоимость ОА, руб. 253.25

Количество ОА, млрд шт. 10.60

Рыночная капитализация, млрд руб. 2 683.94

Доля в капитале 45.71%

Заемный капитал

Посленалоговая стоимость ЗК 7.06%

Кредиты и займы, млрд руб. 3 188.00

Доля в капитале 54.29%

WACC 12.66%

83

Рис. 20. Расчет дисконтированных денежных потоков и стоимости компании

Приложение 3. Оценка объединенной компании с учетом синергии

Рис. 21. Расчет прироста операционной прибыли (EBITDA) от улучшения рентабельности переработки

Рис. 22. Расчет экономии на административно-хозяйственных расходах

Дисконтированный денежный поток, млрд руб. (если не указано иное) Прогноз

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Выручка 4 691.00 5 503.00 5 150.00 5 233.37 5 534.57 5 891.33 6 262.25 6 665.12

Операционные затраты (4 139.00) (4 910.00) (4 442.00) (4 357.58) (4 446.04) (4 743.16) (5 053.57) (5 391.77)

Операционная прибыль 552.00 593.00 708.00 875.80 1 088.53 1 148.17 1 208.69 1 273.35

Ставка налога на прибыль, % 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00%

Операционная прибыль*(1-T) 441.60 474.40 566.40 700.64 870.83 918.53 966.95 1 018.68

Амортизация 392.00 464.00 450.00 467.65 505.77 550.57 598.49 651.43

Капитальные затраты 560.00 533.00 595.00 604.63 639.43 680.65 723.50 770.05

Изменение оборотного капитала 164.00 (183.00) (4.22) (5.39) (6.72) (8.22) (9.91)

FCF 241.40 604.40 567.87 742.55 795.17 850.16 909.97

Множитель дисконтирования 0.89 0.79 0.70 0.62 0.55

DFCF 504.05 585.03 556.08 527.71 501.36

Темп роста в постпрогнозном периоде, % 1.00%

Терминальная стоимость 4 342.33

Стоимость компании 5 066.70

Денежные средства и их эквиваленты 559.00

Кредиты и займы 3 188.00

Неконтролирующие доли владения 43.00

Стоимость собственного капитала 2 394.70

Синергия от улучшения рентабельности переработки Прогноз

2016 2017 2018 2019 2020

Прирост EBITDA, млн долл. 180.00 180.00 180.00 180.00 180.00

Курс доллара США, руб. 63.30 63.10 62.50 62.10 61.71

Прирост EBITDA, млн руб. 11 394.00 11 358.00 11 250.00 11 178.74 11 107.93

Синергия в административно-хозяйственных расходах Прогноз

2016 2017 2018 2019 2020

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы, млн руб. (19 865.69) (21 305.70) (22 951.05) (24 676.49) (26 308.22)

Раходы с учетом экономии, млн руб. (15 892.55) (17 044.56) (18 360.84) (19 741.19) (21 046.57)

Экономия, млн руб. (3 973.14) (4 261.14) (4 590.21) (4 935.30) (5 261.64)

84

Рис. 23. Расчет средневзвешенной стоимости капитала объединенной компании

Ставка дисконтирования

Собственный капитал

Стоимость собственного капитала 19.14%

Рыночная капитализация, млрд руб. 3 013.79

Доля в капитале 47.55%

Заемный капитал

Посленалоговая стоимость ЗК 7.12%

Посленалоговая стоимость ЗК "Роснефти" 7.06%

Посленалоговая стоимость ЗК "Башнефти" 8.32%

Кредиты и займы, млрд руб. 3 324.01

Кредиты и займы "Роснефти", млрд руб. 3 188.00

Кредиты и займы "Башнефти", млрд руб. 136.01

WACC 12.83%
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Рис. 24. Расчет дисконтированных денежных потоков и синергетического эффекта

Дисконтированный денежный поток, млн руб. (если не указано иное) Прогноз

2016 2017 2018 2019 2020

Выручка 5 914 934.45 6 265 538.92 6 678 741.94 7 108 868.34 7 567 713.84

Операционные затраты (4 885 131.41) (4 986 073.52) (5 319 886.18) (5 668 435.84) (6 041 914.82)

Операционная прибыль 1 041 197.04 1 290 823.39 1 370 105.76 1 451 611.24 1 536 906.95

Ставка налога на прибыль, % 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00%

Операционная прибыль (за вычетом налога на прибыль) 832 957.63 1 032 658.71 1 096 084.60 1 161 288.99 1 229 525.56

Амортизация 505 012.13 545 841.87 593 737.04 644 908.24 700 913.59

Капитальные затраты 673 421.41 713 206.56 760 121.09 808 950.70 861 145.30

Изменение оборотного капитала 3 380.26 (5 468.10) (6 805.29) (8 309.95) (9 999.23)

FCF 661 168.09 870 762.12 936 505.85 1 005 556.49 1 079 293.09

Множитель дисконтирования 0.89 0.79 0.70 0.62 0.55

DFCF 585 963.14 683 937.41 651 907.16 620 354.79 590 107.97

Темп роста в постпрогнозном периоде, % 1.27%

Терминальная стоимость 5 245 124.36

Стоимость компании 6 000 063.98

Синергетический эффект 201 232.71

Срок реализации синергетического эффекта, лет 3

Дисконтированный синергетический эффект 140 079.25