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Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач
содержанию работы)

5

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов,
соблюдение взаимосвязи между частями работы)

5

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в
базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение
показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность
выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)

4

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и
методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии,
использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания
используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)

5

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование
авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования;
самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения
каждого вопроса)

4

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление
отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков,
ссылок)

5

Дополнительные комментарии:
1. Цель исследования сформулирована четко, содержание соответствует поставленным задачам.
2. Структура работы логична, все структурные части работы хорошо сбалансированы.
3. Автор рассмотрел разные подходы к оценке синергетического эффекта, проанализировал ряд

исследований, в которых анализируются факторы, создающие синергию. Однако обзор нельзя назвать
глубоким, некоторые современные подходы оказались не рассмотренными. У того же Дамодарана есть
пример представления сделки M&A как суммы опционов на активы компании.

4. Автор выбрал метод оценки, основанный на прогнозировании свободного денежного потока компаний.
Метод хорошо известен в практике оценки бизнеса, однако его применение требует тщательности, что
автор и продемонстрировал в расчетной части работы.

5. Полученные результаты обосновывают решение о сделке, однако оценки сильно зависят от сделанных
предположений и допущений. Следовало бы оценить чувствительность решения к сделанным
предположениям (прежде всего — о цене нефти). Работа сильно бы выиграла, если бы автор показал, что
изменение предположений (в разумных пределах) не меняет решения о сделке.

6. Качество оформления ВКР высокое, иллюстративные материалы очень информативны и полезны.

В целом получилась очень хорошая практическая работа, в которой автор показал умение тщательно и
скрупулезно учитывать различные факторы и грамотно проводить оценку бизнеса.

Выпускная квалификационная работа Ильичева С.А. полностью отвечает требованиям, предъявляемым к
выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль финансовый
менеджмент, и может быть оценена на «отлично»/(В), а ее автор заслуживает присуждения степени
бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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